Дело № 1-364/2023

24RS0028-01-2023-001843-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 13 июня 2023 года 

Кировский районный суд г. Красноярска

в составе председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Болдаревой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А.,

защитника адвоката Мезит С.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, трудоустроенного не официально, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

11.12.2022 около 18 часов 00 минут ФИО1 находился возле подъезда № 4 дома № 16 по ул. Щербакова г. Красноярска, где около двери указанного выше подъезда на снегу обнаружил два свертка из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. Понимая и осознавая, что обнаруженные им указанные выше вещества являются наркотическим средством, у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления.

11.12.2022 около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по указанному адресу, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, действуя осознанно и умышленно, поднял два свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством, общей массой 0,885 грамма, содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 и является наркотическим средством в значительном размере. Тем самым ФИО1 незаконно, путем присвоения найденного, приобрел указанное выше наркотическое средство.

11.12.2022 около 18 часов 20 минут ФИО1, двигаясь вдоль дома № 16 по ул. Щербакова г. Красноярска, был остановлен сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по пер. Автобусный, 6, г. Красноярска. 11.12.2022 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 44 минут в помещении служебного кабинета № 204 ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» оперуполномоченным ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом внутреннем и в левом наружном карманах куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты красного цвета с находящимся в них указанным наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 26.12.2022 представленное на исследование вещество массой 0,885 грама, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Указанное наркотическое средство массой 0,885 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» составляет значительный размер.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, согласно которым 11.12.2022 он, находясь около 4 подъезда дома № 16 по ул. Щербакова г. Красноярска, поднял из снега два свертка с наркотическим средством и положил их в карманы одежды, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где наркотическое средство было изъято.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11. и ФИО12., согласно которым они являются сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». 11.12.2022 находясь на службе около 18 часов 20 минут по адресу ул. Щербакова, 16 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно и что-то поднял со снега. Было принято решение о его задержании. ФИО1 пояснил, что у него при себе имеются два свертка с наркотическим средством. ФИО1 был доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии двоих понятых в ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане куртки и в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты свертки изоленты красного цвета (л.д. 77-78, 28-29).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 согласно которым 11.12.2022 он в качестве представителя общественности участвовал в личном досмотре ФИО1 в отделе полиции, в ходе которого у ФИО1 изъяты из карманов одежды два свертка изоленты красного цвета (л.д. 79-81).

Рапортом начальника ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», согласно которому 11.12.2022 в 18 часа 20 минут по адресу ул. Щербакова, 16 г. Красноярска был задержан и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 (л.д. 24).

Актом личного досмотра от 11.12.2022, согласно которому в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 44 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом внутреннем и левом наружном карманах куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством (л.д. 25).

Протоколом выемки от 12.12.2022 у оперуполномоченного полиции ФИО2 бумажного пакета с наркотическим средством, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра (л.д. 32-34).

Справкой об исследовании № от 11.12.2022 и заключением эксперта № от 26.12.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,885 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 27, 41-43).

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2022, в ходе которого осмотрены бумажные конверты с наркотическим средством, ватными дисками, первоначальной упаковкой из-под наркотического средства, которые постановлением от 28.12.2022 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 51-57, 58-59).

Протоколом проверки показаний на месте от 17.05.2023, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал место, где он 11.12.2022 приобрел наркотическое средство - на снегу у двери подъезда № 4, дома № 16 по ул. Щербакова г. Красноярска (л.д. 105-109).

Согласно заключению судебной-психиатрической экспертизы от 11.01.2023 ФИО1 психическими заболеваниями не страдает, осознает фактический характер и общественную опасность своих действий и может руководить ими, в связи с чем суд признает его вменяемым.

В судебном заседании государственный обвинитель не поддержал обвинение в части незаконного хранения наркотического средства. В силу ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, в том числе участвовал в проверке показаний на месте, давал правдивые и полные показания, имеет малолетнего и несовершеннолетнего детей (а именно участвует в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка сожительницы), состояние здоровья его родных, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того ФИО1 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, трудится, имеет место жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая характер (небольшой тяжести, умышленное, оконченное, против здоровья населения и общественной нравственности) и степень общественной опасности (фактические обстоятельства содеянного) преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, поскольку ФИО1 трудоустроен, имеет доход, с учетом имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу, что цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа, без дополнительных наказаний. С учетом изложенного, правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон – возвратить ФИО1; бумажные пакеты с наркотическим средством, ватными дисками, контрольными ватными дисками, первоначальной упаковкой – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель отделение г. Красноярска УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 010407105, КБК 188116 03125010000140, УИН 18852423000001312643.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако